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Abstrakt

Diplomová práce se snaží zachytit rozdílnou semiózu dvou hudebních žánrů – tradiční

opery Rusalka, která má své nezastupitelné místo v truhlici české národní hudby, a

stejnojmenného muzikálu. Na základě teoretických poznatků sémiotiky jako vědy,

přístupu F. de Saussura, Ch. S. Peirce a R. Barthese rozkrývá skrze sémiotickou analýzu

významové prvky, jež jsou specifické pro umění, jako je divadlo. Pozornost je

směřována na znak jako hlavní nástroj semiózy a jeho klasifikaci na základě tří

ontologických kategorií Ch. S. Peirce. Analýza se soustředí na dekódování sémiotických

systémů užitých v obou žánrech (libreto, hudba, postavy, příběh, technické a

symbolické prostředky záběrů). Zabývá se také otázkou intertextuality a ideologickým

pozadím textu. Snaží se tak porovnat odlišnosti či podobnosti různých sémiotických

kódů stejné úrovně a zachytit jejich originalitu a specifičnost. Práce se zároveň

zaměřuje na dominantní sémiotický kód obou žánrů, který je jednak dán systémovými

distinkcemi mezi operou a muzikálem, na druhou stranu je ale především předurčen

konkrétními pragmatickými rysy v dané komunikační události.

Abstract

In this Master’s thesis, I attempt to capture the disparate semiosis of two musical genres

– a traditional opera, Rusalka, which has a unique position in Czech national music, and

a musical of the same name. On the basis of theoretical findings from semiotics as a

science, from the approaches of F. de Saussure, C. S. Peirce and R. Barthes, and by

means of semiotic analysis, the thesis unravels semantic elements that are specific for

theatrical art. Attention is directed at the symbol as a major tool for semiosis and the

classification of symbols on the basis of Peirce’s three ontological categories. The

analysis focuses on decoding the semiotic systems used in the two genres (the libretto,

the music, the characters, the story, and the technical and symbolic means that are

employed). The analysis also deals with the question of intertextuality and the

ideological background of the text, and attempts in this way to compare the differences

and/or the similarities of diverse semiotic codes of the same class, and to capture their

originality and specificity. At the same time, the thesis is focused on the dominant

semiotic code of the two genres. This is, on the one hand, determined by the systemic

distinctions between opera and musical theatre, while, on the other hand, it is primarily

predetermined by specific pragmatic features in a given communication event.
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0 Úvod

Moderní teorie
1
dle Umberta Eca hovoří o tom, že „jakmile text opustí svého

původce, ocitne se ve vakuu nekonečné řady možných interpretací“
2
.

Dvořákova a Kvapilova Rusalka je skutečným klenotem české národní opery,

který si získal své diváky po celém světě. Oproti tomu se její o více jak 100 let „starší

sestra“ zahalena do tajemného hávu ambiciózní muzikálové show již s tak nadšenými

ovacemi nesetkala. Jako absolventku oboru Pěvecká hlasová výchova a Hra na klavír na

ZUŠ Poděbrady, hudebnici a zároveň studentku Mediálních studií mne zajímalo, jaké

aspekty vedou diváky k tak odlišné interpretaci, jak je recepce díla závislá na dobové

politické, kulturní a společenské situaci a jak perspektiva umění, kultury a obecně

společnosti po roce 1989 ovlivnila samotnou interpretaci Rusalky.

Diplomová práce se zaměřuje na rozdílnou semiózu dvou hudebních žánrů –

opery a muzikálu, přičemž právě muzikál se v dnešní době pyšní značnou popularitou.

Operní publikum oproti tomu muzikálovému naopak řídne. Cílem této práce je

rozkrývání řeči různých sémiotických kódů stejné úrovně – odhalit dominantní prvky

užité v klasické opeře, která se obrací na vzdělané, výsostné publikum, a muzikálu, jenž

za pomoci moderních scénických a technologických prvků přetváří originál za účelem

lepší stravitelnosti a srozumitelnosti pro široké a nepředpojaté publikum. Pro zjištění

dominantního sémiotického kódu, který je dán nejen systémovými distinkcemi mezi

operou a muzikálem, ale především pragmatickými rysy dané komunikační události,

poslouží zejména přístup Ch. S. Peirce ke klasifikaci znaků na základě tří ontologických

kategorií. Práce dále akcentuje celoživotní dílo F. de Saussura, považovaného za

zakladatele sémiotiky, který představuje dualistické pojetí znaku. Na Saussurův

primární (lingvistický) sémiotický systém navazuje R. Barthes předkládající mýtus jako

výsledek sekundárního sémiotického systému.

Výchozí bod sémiotické analýzy představuje libreto opery Rusalka a jevištní

realizace opery Národního divadla v Brně z roku 1999. Dále poloprofesionální záznam

stejnojmenného muzikálu z ledna roku 2000, autorizovaná úprava libreta uměleckým

producentem Michaelem Prostějovským, CD a program muzikálu.

1
Za současné interpretativní teorie Eco považuje nauky, jež jsou založeny na dekonstrukci, volné

interpretaci (otevřenosti), dezinterpretaci atd. Více in ECO, Umberto. Meze interpretace. vyd. 1. Praha:

Karolinum, 2005. s. 18. ISBN 80-246-0740-5.
2
Tamtéž, s. 18.
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Diplomová práce ve čtyřech kapitolách představuje Rusalku – její vznik a tvůrce

zahrnující jevištní realizace i filmová ztvárnění, přičemž se zaměřuje na žánr opery a

muzikálu, který využívá specifických výrazových prostředků a motivů. Na pozadí

definice znaku, sémiotiky jako vědy a sémioticko-strukturální analýzy je vystavěna

druhá, praktická část práce, která se snaží podrobit analýze veškeré sémiotické systémy

obou žánrů – libreto, hudbu, jednotlivé charaktery, příběh, technické a symbolické

prostředky záběru (tanec, osvětlení, kostýmy, rekvizity, kulisy atd.). Analýza také

zohledňuje inspirační zdroje, jež vedly ke vzniku opery a muzikálu, přičemž ve druhém

případě předpokládá primární inspiraci starší operní látkou. Neopomíná ani ideologické

pozadí textu, jeho korespondenci s ideovými hodnotami užívanými ve společnosti, a

snaží se nalézt vepsaného čtenáře a vodítka, která diváky směřují k preferovanému

čtení. Výsledkem práce by tedy měla být osobitá interpretace mytického příběhu krásné

Rusalky, jejíž operní provedení významně ovlivnilo diskurs českých oper.
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1 Vymezení tématu a výklad základních pojmů

1.1 Rusalka – vznik a její tvůrci

Příběh Rusalky – bájné a mytické bytosti – zaujímá své místo v mnoha

kulturách. Postavě éterické mořské ženky však byla přisuzována v různých dobách

různá pojmenování. V českém prostředí se s Rusalkou setkáváme v operní inscenaci,

filmu a také v novodobém muzikálovém pojetí. Tato kapitola se zaměří na všechny

ztvárněné podoby Rusalčina příběhu, přičemž se bude významně věnovat opeře a

muzikálu.

1.1.1 Opera

Lyrický pohádkový příběh, jenž vychází z pera Jaroslava Kvapila, vznikl na

podzim roku 1899 a „žije trvale hudbou Antonína Dvořáka, jehož dílo se hrálo na

Národním divadle poprvé 31. března roku 1901“
3
. Tvůrce libreta Jaroslav Kvapil při

psaní Rusalky však prvotně nezamýšlel oslovit právě A. Dvořáka. Ve své knize O čem

vím (1932) vzpomíná na vznik samotné hry a následnou spolupráci se světoznámým

hudebním komponistou: „Napsal jsem text Rusalky na podzim roku 1899 nepomýšleje

na skladatele, a snad by se mně byla z té látky vyvinula pohádková hra činoherní, nebýti

látkové blízkosti s Hauptmannem. Tři čeští skladatelé, vesměs dobří přátelé, četli toto

libreto, ale každý z nich byl v tu dobu jinak zaměstnán. […] O vánocích se však

proslechlo, že Antonín Dvořák hledá text pro novou operu. […] Když mu jeho důvěrník,

hudební kritik Emanuel Chvála text doporučil, oznámil mi Dvořák, že se do toho dá“
4
.

Při tvorbě libreta se Kvapil inspiroval moderními pohádkovými dramaty

německého spisovatele a dramatika G. Hauptmanna. Největší podobnost s Rusalkou

jsem nalezla u jeho Potopeného zvonu (1897), a to především ve výběru jednotlivých

postav, volbě ústředního tématu (láska víly a člověka) a z něj pramenícímu sváru mezi

světem reálným a mytickým. Za novodobou Rusalku je považována pohádka

H. Ch. Andersen – Mořská ženka (Malá mořská víla), již můžeme považovat za další


[…]


changing from a tool for spreading collectively shared values and ideas into a tool for

the consumption of art. Nevertheless, opera still has its place in the culture; and

musicals, for all their stooping to the lowest common denominator, offer the audience of
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the third millennium immense subtlety based on the wide range of sources of inspiration

that are on offer.
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RUSALKA - LIBRETO I. DĚJSTVÍ. Antonín Dvořák [online]. 2005 [cit. 2016-04-22].

Dostupné z: http://antonin-dvorak.cz/rusalka-libreto1

Rusalka:

Ježibabo! Ježibabo!

Ježibaba:

Lkáním, štkáním,

naříkáním,

kdo mne budí před

svítáním?

Rusalka:

Ježibabo, léku dej mi,

vodní kouzlo se mne

sejmi!

Ježibaba:

Slyším cosi, čichám

cosi,

ozvi se a pověž, kdo jsi?

Rusalka:

Rusalka jsem, vodní

víla,

dej mi léku, dej, tetko

milá!

Ježibaba:

Jsi-li víla, zjev se hbitě,

ukaž se mi, krásné dítě!

Rusalka:

Vlnami jsem upoutána,

do leknínů zamotána.

Ježibaba:

Vytrhni se, cupy, hupy,

pospěš ke mně do

chalupy!

Pusť ji vlnko, pusť ji ke

mně,

ať se nožky dotknou

země!

Nožičky, neste ji,

nožičky, držte ji!

Vida, jak nožičky chodit

už umějí!

Rusalka:

Ježibabo! Pomoz!

Staletá moudrost tvá

všechno ví,

proniklas přírody

tajemství,

za nocí hlubokých o

lidech sníš,

odvěkým živlům

rozumíš.

Pozemské jedy, paprsky

měsíce,

dovedeš svařit na léků

tisíce,

dovedeš spojit, dovedeš

bořit,

dovedeš usmrtit,

dovedeš stvořit.

Člověka v příšeru,

příšeru v člověka

dovede proměnit

moudrost tvá odvěká.

Rusalky za nocí

hrozbou svou strašíš,

pro lidské strasti divné

léky snášíš,

pro nás i pro lidi

ve světě dalekém

sama jsi živlem,

sama jsi člověkem.

Se smrtí věčnost je věno

tvé,

pomoz mi pomoz,

zázračná ženo!

Pomoz mi!

Ježibaba:

To já znám, s takovou

se chodí k nám!

Ale slyš, pilně slyš,

nežli léku okusíš:

perly máš, krásu máš,

pomohu-li, co mi dáš?

Rusalka:

Vše, co mám, si vem,

ale udělej mne

člověkem!

Ježibaba:

A nic víc? Pranic víc?

Proto přišlas úpějíc?

Voda tě už omrzela,

lidského jsi lačna těla,

milování, laškování,

hubiček a cukrování.

To já znám, s takovou

se chodí k nám!

Rusalka:

Tvoje moudrost

všechno tuší,

dej mi lidské tělo,

lidskou duši!

Ježibaba:

Dám ti, dám, věz to

rarach sám!
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Ale ty mi musíš dát

průsvitný svůj vodní šat.

A když lásky neokusíš

na světě,

zavržena musíš žíti v

hlubinách zas prokletě.

Ztratíš-li tu lásku,

po níž cit tvůj prahne,

kletba vodních mocí

zas tě v hloubku stáhne.

A než nabudeš jí, budeš

trpět též:

pro všechen lidský

sluch něma zůstaneš!

Chceš být něma, chceš,

pro toho, jejž miluješ?

Rusalka:

Jeho-li lásku poznat

smím,

ráda, věř, pro něj

oněmím.

Ježibaba:

Střez si ho a to věz:

prokleta-li se vrátíš ve

vodníkovu říš,

miláčka svého také

zahubíš,

stane se navždy obětí,

věčného tvého prokletí!

Rusalka:

Čistou duší, čistou

lidskou duší,

moje láska všechna

kouzla zruší!

Ježibaba:

Tedy pojď, honem pojď,

do chaty mne

vyprovoď.

V krbu jedy navaříme,

Rusalku tím napojíme,

ale potom ani muk,

čury mury fuk!

Čury mury fuk,

bílá pára vstává z luk!

Kapka krve dračí,

deset kapek žluče,

teplé srdce ptačí,

pokud ještě tluče.

Skoč, můj mourku, skoč

a skoč,

varem v kotli pozatoč!

Čury mury fuk,

nelekej se větších muk!

Toť tvé lidské věno,

a to musíš píti,

tím co uvařeno,

jazyk zdřevění ti.

Skoč můj mourku, hola

hej,

v hrdlo jí tu šťávu vlej!

Čury mury fuk,

ale teď už ani muk!

Vodník:

Ubohá Rusalko bledá!

Běda! Běda! Běda!

Lovec:

Jel mladý lovec, jel a

jel,

laň bílou v lese uviděl.

Hluboké oči ta měla,

zda-li ji stihne má

střela?

Ó, mladý lovče, dále

spěj,

tu bílou laňku nestřílej,

varuj se jejího těla!

Zda-li ji stihne má

střela?

Princ:

Zde mihla se a zase

zmizela!

Horem a dolem, lesem a

polem,

podivná zvěř ta míhá se

kolem

a tady stopa znikla

docela!

A tajemným vlněním

potají,

ty vody mne v lokty své

lákají,

jak bych měl divoký

lovu cit,

v objetí jejich zas

ochladit.

Krok vázne mi, stesk

cítím neznámý,

zbraň z unavené ruky

padá mi.

sotva lov začal, unavil

mne vráz,

divné to kouzlo, zajalo

mne zas!
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Příloha č. 12: Ukázka z libreta muzikálu doplněna o poznámky autorky této práce

– část. I. jednání

Zdroj:

PROSTĚJOVSKÝ, Michael. Libreto k Rusalka-muzikál. Praha: Parlando s.r.o., 1998.

14 s.