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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Realizace plně odpovídá deklarovaným tezím. Z nadpisu bych doporučoval odstranit slovo "jazyková", protože

práce nenabízí analýzu jen jazykové stránky, ale i dalších rovin opery/muzikálu (což je deklarováno už v tezích a

úspěšně provedeno v samotné práci).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka dobře ovládla zvolenou metodu (sémiotické analýzy), což je kromě vlastní výzkumné části vidět i na

větším množství použité související literatury a výborně zpracované úvodí prezentaci zvolených sémiotických

metod.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Důsledná hloubková aplikace vybraných metod vedla mj. i k poukazování na řadu logických přesahů k dalším

sociálněvědním hlediskům (gender, historie, teorie narativity, literární teorie aj.), což je samozřejmě přínos, tím

spíše, že tyto přesahy jsou velmi logicky propojeny a zakomponovány. V rámci těchto přesahů se však objevuje i

několik málo tvrzení, která nepovažuji za zcela podložená - závěry vlastní práce jsou však plně podložené a její

struktura je velmi logická a přehledná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Kombinace zvoleného tématu a analytických prostředků autorce umožnila provést hloubkovou analýzu. Výsledek

je kvalitní a vhodně využívá vybrané sémiotické metody, které se dobře doplňují, zejména kombinace

sociokulturních Barthesových mytologií s Peircovým fenomenologickým pojetím znaku. Analýza je vskutku

hloubková a umožňuje vidět, jak rozličnou povahu může mít určitý znak, je-li umístěn do odlišného kontextu,

v tomto případě z klasické opery do moderního hávu muzikálu a do moderní doby. Tato komplexní aplikace

otevírá řadu přesahů do dalších oblastí sociokulturního výzkumu a dobře zobrazuje logiku jejich propojení jak na

úrovni vztahu dvou děl, tak na úrovni jejich vztahu ke společnosti.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Píšete: "Podobnost s německou kulturou byla v té době [vzniku opery] navíc nemožná." Je snaha

distancovat se od německé kultury dostatečnou zárukou vyloučení podobnosti?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!